
1

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMI 5 E 7, DEL D.LGS. 50/2016, DELLA PROCEDURA

SELETTIVA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE R.D.O N.
1540643 FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA ED EVOLUTIVA DELLE TENDE DELLA SEDE DELLA CONSOB DI ROMA (CIG
ZED1E1EE7E)

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. n. 50/2016;

- VISTE le linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il Piano delle Acquisizioni 2017-2018 della Consob in relazione al fabbisogno del servizio
di manutenzione delle tende per la sede della Consob di Roma;

- VISTA la propria determina a contrarre prot. 0044113/17 del 4 aprile 2017, con cui, in 
accoglimento della proposta di cui alla nota prot. 0043781/17 del 4 aprile 2017, è stato autorizzato
l’avvio di una procedura selettiva ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016
finalizzata alla stipula di un Accordo quadro per la manutenzione ordinaria, straordinaria ed 
evolutiva delle tende della sede della Consob di Roma;

-   VISTA la R.D.O. n. 1540643 pubblicata sul M.E.P.A. in data 4 aprile 2017, con la quale sono 
stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici del settore:

 TORRENTI DAVIDE;
 PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR;
 L’ITALIANA SERVIZI SCARL;
 TAP ART DI GIUSEPPE DI FAZIO;
 ME.FI. DI MELONI MAURIZIO C. SNC;

- VISTO il criterio di aggiudicazione del minor prezzo previsto negli atti di gara;

- VISTO il termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato nella R.D.O. n. 1540643 per 
il 28 aprile 2017 2017 alle ore 16.30 entro il quale sono pervenute sulla Piattaforma di sistema le
Buste dei seguenti operatori economici:



2

- VISTA la documentazione amministrativa presentata “ a sistema” dai predetti concorrenti nonché
le integrazioni documentali prodotte dal concorrente L’Italiana Servizi S.r.l., unitamente al 
bonifico attestante il pagamento della sanzione di € 15,00, a seguito dell’attivazione del soccorso 
istruttorio “a pagamento” previsto dall’art. 83, comma 9, del d.lgs. 50/2016, nel testo antecedente 
alle modifiche apportate a detto d.lgs. 50/2016 dal d.lgs. 56/2017;

- VISTE le offerte economiche presentate “a sistema” dai predetti concorrenti di seguito riportate
con l’indicazione dei ribassi % offerti:

CONCORRENTE RIBASSO % OFFERTO

L’ITALIANA SERVIZI SCARL 38,60

PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR 25

TORRENTI DAVIDE 12

- VISTA la classifica provvisoria di gara di seguito riportata, con l’indicazione dei ribassi % 
percentuali offerti:

CONCORRENTE RIBASSO % OFFERTO

L’ITALIANA SERVIZI SCARL 38,60

PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR 25

TORRENTI DAVIDE 12

- CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dal concorrente L’ITALIANA SERVIZI 
SCARL, collocata al primo posto nella graduatoria provvisoria di gara, è risultata anomala rispetto 
alla soglia di anomalia del 30,24% calcolata sulla base del criterio,  sorteggiato “ a sistema”, di 
cui all’art. 97, comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016;

- VISTA la nota prot. 0065764/17 del 12 maggio 2017 con cui è stata inviata all’operatore 
economico L’ITALIANA SERVIZI SCARL, la richiesta di giustificazioni dell’offerta economica 
presentata, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016;

CONCORRENTE DATA INVIO OFFERTA

L’ITALIANA SERVIZI SCARL 21/04/2017 ore 09:56

TORRENTI DAVIDE 26/04/2017 ore 14:36

PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL 
CONTRACTOR

28/04/2017 ore 14:24



3

- VISTE le giustificazioni presentate in data 29 maggio 2017 dal concorrente L’ITALIANA 
SERVIZI SCARL, ritenute idonee a giustificare la congruità dell’offerta;

- VISTA l’aggiudicazione provvisoria dichiarata “a sistema” ai fini della approvazione della 
proposta di aggiudicazione;

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, commi 5 e 7, del d.lgs. 50/2016, della procedura selettiva, ex
art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, tramite R.D.O. n. 1540643, finalizzata alla stipula di un 
Accordo quadro per la manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva delle tende della sede della 
Consob di Roma, in favore dell'operatore economico L’ITALIANA SERVIZI SCARL, con sede 
legale in Roma, via Pagani 5 – 00132, C.F. 11986091004, in virtù del ribasso percentuale offerto del 
38,60.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2017-06-01T11:44:48+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-06-01T11:55:12+0200
	Consob
	Consob signed this document




